

70 ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΛΑΒΟΝ ΜΕΡΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΧΘΕΣΙΝΗΝ 24ΩΡΟΝ ΑΠΕΡΓΙΑΝ

ΥΠΟΛΟΓΙΖΕΤΑΙ ΟΤΙ ΥΠΕΡΕΒΗ ΤΑΣ 7.000 Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΩΝ ΑΠΕΡΓΩΝ

Εργατικό ποσοστό της χθες είς την πόλιν μας η 24ωρος απεργία των εργατικών απεργιών. Ως ανακοινώθηκε υπό του Εργατικού Κέντρου, είς την απεργίαν έλαβον μέρος 70 σωματεία, περιλαμβανομένων των εργατικών υπαλλήλων, επί δε συνόλου 8345 εργαζομένων ανηκόντων είς τήν εν λόγω σωματεία, απηργήσαν 7.297. Κατά την αυτήν ανακοίνωσαν του Εργατικού Κέντρου και θολική ύπηρεση η απεργία των εργατών λιμένων, των οικοδόμων, των υποδομηματικών, των αρμοκονιστών, των αρθροεργατών, των τραπεζικών υπαλλήλων, εξαίρεσει των υπαλλήλων της Εμπορικής Τραπεζής, των κεραμοποιών των κτιστών, των υπαλλήλων «Γλυκόκου», εργατοεργατών Δήμου κ.ά.

Μεγάλη υπήρξε τον ποσοστό απεργών μεταξύ των υπαλλήλων ΑΣΟ, εξαγορευματικών, επιπλοτεχνικών, προσωπικών κυλινδροβύλων, μαρμαρινών μηχανομεταλλουργών, σταθροεργατών, χαρτοποιών και άλλων κλάδων.

Εκ του Εργατικού Κέντρου επίσης ανακοινώθηκε ότι εξαίρεται από την απεργίαν των υπαλλήλων των αεροπορικών, κλωστοϋφαντουργιών, ιδιωτικών υπαλλήλων, εργατών Τύπου και τυροτεχνικών.

Παρά την απεργίαν, χάρις είς τα ληφθέντα μέτρα η πόλις δεν έστερηθη ύδατος, φωτός, άρτου και συγκοινωνιών.

Η εργατική συγκέντρωση

Την 10ην πρωινήν είς την πλατείαν Όλγας έγινεν όγκωδестаτή συγκέντρωση απεργών, προς τους οποίους ώμώλησαν ο πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου κ. Κουλουμπής και ο πρόεδρος του σωματείου θερμαστών κ. Παν. Αϊβαλής.

Ο κ. Κουλουμπής ετόνισεν ότι κύριον αίτημα της απεργίας είναι η διεκδίκηση των βασικών συνθηκών των εργαζομένων.

«Η κυβερνήσις—είπεν ο κ. Κουλουμπής—έγκυβηται επί της εργατικής τάξεως επί τας δεκάς της αδηφάγου εξαγορευτικής. Μας καταγγόρσαν ότι εί-

ναμεν «όργανά» της κυβερνήσεως, διότι μέχρι σήμερα ανειμέναν δικαιοσύνην των αιτημάτων μας. Εκάναμεν όπομονή. Τώρα, όμως, η όπομονή εξηγηθή, εκδηλωθήσα δις των ανά την χώραν προειδοποιητικών απεργιών.

Αντιθέτως η όλιγαρχία του πλούτου, αυτή η κυβερνήσις που είναι κατασκευασμένη της όλιγαρχίας, μας καταγγόρει ότι κύριον αίτημά μας είναι η εισφορά. Δηλώνω κατηγορηματικώς προς την κυβερνήσις ότι ζήτημα εισφοράς δεν υπάρχει, ζήτημα διεκδίκησης των όρων της ζωής μας υπάρχει. Είναι άπαιχτός μας να μας προσέξω η κυβερνήσις, διότι σε κάθε άγωνα της χώρας δια την ανεξαρτησίαν της, πρώτοι είμεθα έμεεις οι εργαζόμενοι.

Συνεχίζον ο κ. Κουλουμπής καταγγέλλων κατά του ύπουρου του Συντονισμού κ. Χέλμη, τον όποιον κατηγορήσαν ότι τίλειται πάντοτε έναντι της εργατικής τάξεως και προσπαθεί δια παντοίην μέσων να θησαυρίζουν οι όιομήχανοι.

«Λητόμεν, λέγει ακολουθώντας, να γίνω δικαία κατανομή του εθνικού πλούτου, που πρόβλεπται από τον μόχθον των εργατών και όχι να τον νείμονται οι όιομήχανοι, οι όποιοι όφείλουν είς το ΙΚΑ 450 εκατομμύρια.

«Από την πλευράν την ιδικήν μας ως εξαγορευτική η κυβερνήσις το «πόθεν έσχες», από τον γενικόν γραμματέα της ΓΣΕΕ μέχρι τον τελευταίον συνδικαλιστήν, για να αποδειχθή πόσον ατιμώρμητα.

«Συνάδελφοι, συνεχίσει ο κ. Κουλουμπής, η κυβερνήσις μας έξασπασε με τις διάφορες ύποσχέσεις της.

«Δεν πρόκειται όμως να μας σταματήσει τίποτε. Την 18ην τρέχοντος θα κυρηχθή πανελλαδική πανεργατική απεργία διαρκείας. Άρκει πού έμεις δεν είμεθα η αίτια, την εθύνην την έχει εξ ολοκλήρου η κυβερνήσις».

Περαιών ο κ. Κουλουμπής συνιστά περαιτέρω, όμόνοια και συναδελφικότητα μεταξύ των εργαζομένων δια την διεκδίκηση των αιτημάτων. Το τέλος του λόγου του κ. Κουλουμπή εκάλυψαν πα-

ρατεταμένα και ζωηρά χειροκροτήματα.

«Ακολουθώς ώμώλησαν ο πρόεδρος των θερμαστών κ. Παν. Αϊβαλής, ο όποιος ετόνισεν ότι τον σκληρόν και τραχύν άγωνα που διεξάγει η εργατική τάξις τον επέβαλεν η άστοργία των κράτους. Αναφερόμενος εν συνεχεία ο κ. Αϊβαλής είς την στάση της κυβερνήσεως ετόνισε:

«Μας πιπιλίζουν καθημερινώς με την εξαγορευτικήν διεκδίκησην μέσων, μεταξύ των όποιων αναφέρονται διά εργατικάς κατοικίας. Άλλά, αϊ εργατικάς κατοικίας γίνονται με τον ιδρώτα μας και με τις στερηθείς μας. Άν είχε διάθεσις η κυβερνήσις να βοηθήση τους εργαζόμενους, μόνον με τους τόκους των χρημάτων μας, που εορίσονται είς τας βελτιώσεις, ήδύναντο να τήν πράξει βελτιώσας τας συνθήκας της ζωής μας, να μας δώση καλή σπία, να βελτιώσιν τας αποδόχας μας και τας συντάξεις πείνης».

Καταγγέλον ο κ. Αϊβαλής κατηγορήσει την κυβερνήσις δια την πρακτικότητιν της ε-νέργειας της, της εκδίκησης των εκπροσώπων των εργαζομένων από το ΙΚΑ, αναφερόμενος δε είς τας κατά των ασφαλιστικών όργανισμών εκπολεμώνας κατηγορίας λέγει ότι ούτε κατά μίαν δραχμήν επιδίδονται οι εργοδότες δι' ασφαλίσει, διότι ταύτα συνυπολογίζονται είς την κοστολόγησιν των παραγομένων προϊόντων, καταβαλλόμενα εν τελευταία αναλόγως υπ' αὐτὸν τρόπον των εργαζομένων.

Τέλος εζήτησεν μέτρα δια την αντιμετώπισιν της ανεργίας και υπεγράμμισεν ότι η εργατική τάξις ήμνηται και παθηρσούσα είς τους συνδικαλιστικούς όργανισμούς της θα νικήσιν διότι ο άγων της είναι ίερός και άγιος.

Θεία κηρύγματα

Αύριον Κυριακήν και κατά την θείαν λειτουργίαν θα δια-λέξουν: Οί άρχιμ. Γερβ. Παρρασκουόπουλος, είς Ιεράν Μονήν Γεροκονίου και Χριστοδούλου Παπαγιάννη, Ιεροσολών Ιερών Μητροπόλεως, είς Άνω Σουδενίκα και την Δευτέραν είς Άνω Άλαιο.

ΠΤΩΧΟΚΟΜΕΙΟΝ
Ο ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ..
ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ

Αύριον Κυριακήν 9 Ιουνίου έορτήν του Αγ. Κυρίλλου, έορτάζει μετ' όρτοκλασίας και πάσης θρησκευτικής όφελου το φερόνυμος ναός του Ιερούματος.

Αι καταβάσεις θ' άρχισουν την 7.15 π. μ.

(Η Δ' Επιορπή)

ΔΙΗΜΕΡΟΣ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ ΝΑΟΥ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΟΣ ΖΑΡΟΥΧΑΪΚΩΝ

Αύριον Κυριακήν της Πεντηκοστής και την Δευτέραν του Αγίου Πνεύματος έορτάζει ο άνω Ι. Ναός μετ' όρτοκλασίας την επέτειον των γενεθλίων της Ορθοδοξίας. Μεθαύριον Δευτέραν και ώρα 7.15 π. μ. θα τελεσθή παράκλησις με περιφάνειαν της άγιας εικόνας Συγκοινωνίας δι' αυτοκινήτων της γραμμής πλατείας Ελευθερίας, εκ πλατείας Βούδ, τακτική Καλούται οι φιλέοργοι ό, πως προσέλθωσι.

(Η επιορπή)

ΣΗΜ. Χάριν των προσκυνητών, είς το προαύλιον του Ι. Ναού θα λειτουργή κεντρικά με διάφορα αναμνηστικά.

ΔΙΗΜΕΡΟΣ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ

Ο εν Πάτραις Ιερός Ναός της Αγίας Τριάδος τελετήν έπαισαν αύτὸν πανηγύριν μετ' όρτοκλασίας και πάσης έκκλησιαστικής επισημότητας.

Πρόγραμμα Ιερών Άκο-λούθων: 1) Κυριακή της Αγίας Τριάδος. Η θεία λειτουργία και ο έσπερινός ως εθιστάται.

2) Μέγας Έσπερινός ώρα 7 π. μ.

3) Δευτέρα του Αγίου Πνεύματος. Προς καλύτερη εκπαιδευτικήν θα τελεσθώσι δύο θείαι λειτουργίαι. Η πρώτη θα άρχισή την 4ην πρωινήν, καθ' ην θα λειτουργήσιν οι άρχιμ. Γερβ. Παρρασκουόπουλος και Γερβ. Παρρασκουόπουλος. Η δεύτερα θα λειτουργήσιν θα άρχισή την 7.30 π. μ. Κατά ταύτην θα λειτουργήσιν και θα άρχισή ο Πανοσιολογιώτατος άρχιμ. Γερβ. Παρρασκουόπουλος και ο Θεόκλητος Άβραντινής, Πρωτοσύγκελλος της Ιεράς Μητροπόλεως Πατρών.

4) Την επόμενη της Δευτέρας και ώραν 7 π. μ. με γνήσια έσπερινός και παρρησιαστικῶς ύπερ ύψους των εννοριτών και προσκυνητών. Το Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον.

Μετά τον λόγον του κ. Αϊβαλή ανεγνώσθη υπό του γεν. γραμματέως του Εργατικού Κέντρου κ. Βλάχου και ενεκρίθη υπό της συγκέντρωσεως ψήφισμα και έν συνεχεία ο πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου κ. Κουλουμπής συνέστησεν είς τους απεργούς να διαλυθουν ήσυχως και να επανέλθουν σήμερον είς τας εργασίας των.

Πράγματι οι συγκεντρωθέντες διεχώρισαν ήσυχως χωρίς να σημειώσιν ούδέν έπεισοδιόν. Έξ άλλου, άστυνομική δύναμις υπό τον άστυνομικόν διευθυντή κ. Καραμπουλήν και τήν διοικήσιν του Τμήματος Γενικής Ασφαλείας κ. Παναγιωτόπουλον ετήρει την τάξι, έτέλει δε εν επιφυλακή άπαν η άστυνομική δύναμις της πόλεως.

Τα αίτήματα των απεργών

Υπό της συγκέντρωσεως ένενκρίθη ψήφισμα δια του όποιου ζητείται η ίκανοποίησις των κάτωθι αιτημάτων:

1) Την αύξηση των μισθών και ήμερομισθίων γενικώς κατά 30 ορο.

2) Την άμεσον εφαρμογήν εν τή συνθήκη της υπ' αριθ. 2)56 αποφάσεως του ΔΑΔ Πάτρων.

3) Την κατάργησιν του Ν. 3239)55 περί συλλογικών διαφοράν εργασίας και την έπαύση των τήν προπολεμικών νομοθεσιών του 1935.

4) Την κατάργησιν όλων των άντεργατικών και άντισυνδικαλιστικών νόμων.

5) Την έκάλυψιν των χρονικών όρων εργασίας είς 7 ώρας ήμερησίως είς την διομηχανία, την καθολικήσιν του όρου και την αυστηράν εφαρμογήν της κεκλιμένης εργατικής νομοθεσίας.

6) Την καταπολέμησιν της ανεργίας και την διεκδίκησην των έπιδομάτων ανεργίας.

7) Την βελτίωσιν των συντάξεων και γενικώς των παροχών του ΙΚΑ και των Οργανισμών Κοινωνικής Ασφαλείας ως και την άμεσον ψήφισιν του Κώδικος Συντάξεως του ΙΚΑ.

8) Την καθολικήσιν της Έπικουρικής Ασφαλείας και την διεκδίκησην της άνεργίας και τήν ήδη υπαρχόντων Έπικουρικών Ασφαλιστικών Οργανισμών.

9) Την άπαιχτήν των τέκνων των εργαζομένων της καταβολής διδάκτρων και αναδιοργάνωσιν της Παιδείας, ώστε να άνταποκρίνεται αύτη προς τας σύγχρονους τεχνικάς και οικόδομικάς ανάγκας.

10) Την καταστρώσιν σοβαρού προγράμματος άνεργών εργατικών κατοικιών δια θεσπισθείς διπλάσιες συντεράς και των εργοδοτών και του Κράτους.

11) Την επαναλειτούργησιν των ενταβών εργοστασίων, βιομηχανικών Πελοποννήσου και Οινωπευλικών πελάγους ΔΕ.

12) Την κατάργησιν των μειωμένων μισθών και ήμερομισθίων των εργαζομένων είς τας επαρχίας και την εξομοίωσιν των μετά του Κέντρου.

13) Τον χαρακτηρισμόν, ως άνθυγιεινός εργαζομένων των ασχολούμενων είς τας οικοδομικάς λέμβους. Οί Τούρκοι άφού έξουλοκόπησαν τους τρεις Έλληνας άλιεις τους άρσαν έλευθέρους. Υπό των άρμοδιών άρχων ένεργοῦνται άνακρίσεις.

14) Την χορήγησιν του όρου Πάσχα και Χριστουγέννων των οικοδόμων παρά του ΙΚΑ βάσει των πραγματοποιομένων παρ' αὐτὸν ήμερομισθίων.

15) Τήν άμεσον ψήφισιν του νομοσχεδίου περί προστασίας πρακτικῶν μηχανικών.

16) Τήν υπαγωγήν είς τας διατάξεις του Ν. 2112)20, δια χαρακτηρισμόν ως υπαλλήλων, των υπαλλήλων έστιατορίων, καφετηριών, ζαχαροπλαστείων κλπ. και μαγειρίων.

17) Την κατάργησιν των διατάξεων του αρθ. 143 του Ν. 1726 περί συστάσεων συνεργείων Δήμων και Κοινοτήτων και εφαρμογήν των διατάξεων του αρθ. 1 του Ν. 3198)55 περί άποζημιώσεως και είς το προσωπικόν των Δήμων.

18) Την κατάργησιν των άρθρων 1 και 3 του Ν. Δ. 125)49 περί φορτοεμπορευμάτων ίνα επεκταθή η φοροτεκτονικής έμπορευμάτων και είδων άδρους άνεξαρτήτως βάρους αὐτῶν.

19) Τήν τροποποίησιν του καταθεθέντος είς την Βουλήν Ν. 2348)53 και 2519 σύμφωνα με απόψεις ΓΣΕΕ και ΙΚΟ και τήν έξίσωσιν των συντάξεων των καπνεργατών με τόν του ΙΚΑ.

20) Τήν άμεσον υπογραφήν Συλλογικής Συμβάσεως Άρτεργατών και εργατών Μεταλλου.

21) Τήν ταχείαν υπογραφήν της έκδοθείσης αποφάσεως ΔΑΔ Πάτρων καθορισίως τας αποδόχας των ύποδηματεργατών Πατρών.

22) Τήν μνη χρησιμοποίησιν των χαρτίων κινωτών είς τήν εξαγωγήν σταθροών.

23) Τήν καταβολήν των άποδοχών των θερμαστών ζή-ρας επί μισθῶ.

24) Τήν επαναπρόσληψιν των απεργαζομένων εργατριών εργοστασίου ζαχαροπλαστικής άδελφῶν Μηλιτσόπουλου της πόλεως μας.

25) Τήν ίκανοποίησιν των υποδελθόντων αιτημάτων υπό του Πανελληνίου Συλλόγου υπαλλήλων ΟΤΕ.

26) Τήν ίδρυσιν Τουριστικής Σχολής είς τήν πόλιν μας.

Όμιλετ περί πλήρους όποτυχίας ή κυβερνήσεως

ΑΘΗΝΑΙ. Κατ' άνακοίνωσιν του ύπουργου Εργασίας έσημειώσε πλήρη άποτυχία και η χθεσινή απεργία κίνησις είς Πάτρας, Αίγιον, Κόρινθον, Λαυράκι, Κιάτον, Καπαλλήνην και Λευκάδα. Το ποσοστό των απεργών έκω-μάνθη από 11)2—20 ορο. Συγκριτικώς είς τας Πά-τρας επί 17.175 εργατοεπαλ-λήλων, απηργήσαν 1702, ήτοι ποσοστόν 10, 2 ορο, είς τήν Κόρινθον επί 2117 απηργήσαν μόνον 91.

ΗΥΕΝΟΗ ΕΙΣ ΔΥΟ ΕΚ ΟΚΑΔΑΣ Η ΠΟΣΟΤΗΣ ΠΑΤΑΤΑΣ ΠΟΥ ΘΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΘΗ ΕΚ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΜΑΣ

ΕΜΑΤΙΣΜΟΝ Η ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΩΝ ΣΑΓΕΪΚΩΝ

Ός άνακοίνωσαν ο πρόεδρος της Ένώσεως Γεωργικών Συν-ταγισμών κ. Ν. Καλαπότης, κατόπιν διαβημάτων του προς τήν ύπουργόν του Εμπορίου κ. Παπαληγοράν, έγεί-νετο άναθεώρησις της ληφθεί-σης ταύτης αποφάσεως και αντί του 1.000.000 θα γίνη βραχυτάς συγκέντρωσις είς τήν περιφέρειαν μας 2.000.000 άκάμων. Η σχετική πί-στωσις ένεκρίθη και άνέμενεν άναλυτικώς όδηγίας, όπως άρχισή άμέσως η Ένωσις την συγκέντρωσιν. Σας γνωρίζο-μεν εν συνεχεία, ότι η κατα-τοπαρχικήν των Καλαμών άπορροφήσιν εξ ολοκλήρου και σκεδόν όλόκληρος η παραγω-γή της Νάσου. Απομένει, συνε-πώς, η υπόλοιπος παραγω-γή Πίλειας και Άχλας.

Η πατάτα μας πλέον με-τά ληφθέντα μέτρα παίρνει την τιμήν της, καλυπτόμενον των χρεών μας πλήρως και δεν χρειάζεται ούτε πανικός, ούτε δειλία, ούτε ενοχλή.

Κατόπιν της ενοχλής κα-τά Ένωσιν έκδόσεως του ζήτηματος θεωρούμεν άσκο-πὸν τήν συγκλήσεισιν συγ-κέντρωσιν δια αύριον Κυρια-κήν είς Μαγείνη, τήν όποιαν μεταυώμεν».

Τούρκοι συνέλαβον έλληνικάς λέμβους

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά πληροφο-ρίας εκ Σύμου τουρκικόν άνε-ρτικόν συνέλαβον παρά το ά-κρωτήριο Πράσο Μπουρού είς απόστασιν 2 περίπου μιλ-λίων από της ακτής, δύο έλ-ληνικάς λέμβους. Οί Τούρκοι άφού έξουλοκόπησαν τους τρεις Έλληνας άλιεις τους άρσαν έλευθέρους. Υπό των άρμοδιών άρχων ένεργοῦνται άνακρίσεις.

Ο κ. Καραμανλής είς τήν Θεσσαλονίκην

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Ο πρωθυ-πουργός κ. Καραμανλής έφθα-σεν άεροπορικώς ένταυθα τήν 7.30 π. μ.

Ο κ. πρωθυπουργός και οι συνοδευόντες αύτον ύπουργοί καταβιβάσθησαν άμα τή άφίξι-σιν είς το Διοικητήριον όπου συνειργάσθησαν με τόν ύπου-ργόν Βορείου Ελλάδος επί ζη-τημάτων άφορώντων τήν Μα-κεδονίαν.

Σήμερον ο κ. πρωθυπου-ργός άναχωρεί είς περιόδειαν ανά την Δυτικήν Μακεδονίαν.

ΔΙΑΚΟΣΙΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΑΙ ΥΠΟΦΕΡΟΥΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΒΡΑΖΙΛΙΑΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Έκ μέρους του γενικού γραμματέως του ύ-πουργείου Εσωτερικών κ. Ράλλη άνακοινώθη χθες σχε-τικώς με τους 200 μετανά-στας είς Βενεζουέλαν, οι ό-ποιοι δεονπαθήσαν εκεί, ότι ούτοι δεν εστάλλησαν δια της έπιτροπής μεταναστευτικής, αλλά έπεσαν θύματα διαφέ-ρων μεταναστευτικών γραφέ-ων, έναντιον των όποιων θα ληφθούν μέτρα.

Έπείστρεψεν εξ Αθηνών ο κ. Βέτσος

Έπείστρεψεν εξ Αθηνών ο πρόεδρος του Εμπορίου και Βιομηχανικού Έπιμελητηρίου κ. Ν. Βέτσος, ο όποιος άνα-κοίνωσε ότι κατά τήν εκεί παραμονήν του μετέσχε της συνεδριάσεως της έπιτροπής διρηματικών πιστώσεων καθ' ην εζητήσθησαν θέματα και της περιφέρειας μας.

Επίσης ο κ. Βέτσος, ως μέλος της οργανωμένης έπι-τροπής του Πανελληνίου συνε-δρίου Εμπορίου και Βιομη-χανικών Έπιμελητηρίων, το όποιον θα συνέλθη είς η'ρά-κλειον Κρήτης τήν 6ην Ό-κτωβρίου, μετέσχε συσκέψεως κατά τήν όποιαν καθορισθή η ήμερησία διάταξις. Είς ταύτην μεταξύ των άλλων, περιλη-βόντα η έλευθέρα εύρωπαί-κή αγορά, το φορολογικόν, πιστοδοτικόν, κρατικός παρεμ-βατισμός κλπ.

Εκκλησιαστικοί ύμνοι από τόν σταθμόν 'Αμαλιάδος

Αδύγω του περιορισμού των όρων τοπικού προγράμματος του ραδιοσταθμού Πατρών, ή κατά Σάββατον μετάβασιν εκ-κλησιαστικών ύμνων από συ-γκριτικῶν χορών θά άκουσθή σήμερον τήν 7.30 πρωινήν από τόν Σταθμόν 'Αμαλιάδος.

Κατήγγειλε τούς διανεμόντας χιλιαστικά έντυπα

Είς τήν υποδικίωσιν χω-ροφυλακής ένεφανίσθη όδύκη Τόκος, όστις κατήγγειλεν εν-τί τήν παρελθόντος Μαΐου φιλοεθνισμούς είς Όδρυσά εν τήν οικουμένης Νκι. Άν-δρουσιόπουλον, τόν έπεσε-κλήθησαν δύο άτομα εκ των όποιων ο ένας όνομάζεται Παν. Δροσινόπουλος και του πρόδρουρον έντυπα της αίσ-σεως των μαρτύρων του Έ-χρησά. Διεσχίθη παρά του άρμόδιου εισαγγελέως προ-ανάκρισις.

Εργα είς κοινότηας

Υπό της Νομαρχίας ένε-κρίθη η υπό της κοινότητος 'Αρχαίων διάθεσις 5.000 δραχμών προς διάνοξιν όδο, του Δήμου Δάρνυν 10.000 δραχμών δια τήν άνέγερσιν τείχους άντιπυρρίσματος και Δρο-σά (Προσταδίστα) 5.000 δια τήν διάνοξιν όδο.

Η μοίρα του Έλληνικού στόλου είς το Άργοςτόλι

ΑΓΓΟΣΤΟΛΙ. (Το άντα-ποικτό μας). Κατέπλευσε χθες τὸ πρῶν είς τὸ λιμάνι μας η υπό τὸν ναύαρχον Μπά-καν μοίρα του ελληνικού στό-λου, ή όποια έκτελει γυμνά-σια είς τὸ Ιόνιον.

ΘΑ ΚΛΗΘΟΥΝ ΕΦΕΔΡΟΙ ΔΙΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Πληροφορούμε-θα ότι μεταξύ 15ης Σεπτεμ-βρίου και 17ης Οκτωβρίου θα διεξαχθή ή κατ' έτος ένε-ργουμένη άσκηση, καθ' ην θα μετάσχουν μεγάλα καθήματα των ενόπλιων δυνάμεων και θα χρησιμοποιηθούν και τὰ νέα όπλα αὐτῶν.

Διά τήν διενέργειαν της ά-σκήσεως θα κληθούσιν επὶς μετάρχουν αύτης και ώριμέ-ναι κατηγόριαι εφεδρῶν άξι-ωμάτων και όπλιτων. Ούτοι θα κληθούσιν δι' όνομαστικῶς διαβουλεύσεως και ή τα-χύτης της έπιστρατεύσεως.

Η άσκηση θα διεξαχθή είς τήν Μακεδονίαν και θα γένη-ται τὸ ὄνομα Φίλιππος».

ΕΙΣ ΑΠΕΡΓΙΑΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΘΑ ΚΑΤΕΛΘΟΥΝ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Η διοίκησις του Συλλόγου Προσωπικού Ασφα-λιστικών Ταμείων άνεκώλυ-σεν, ότι άπεργασθή η συνέ-πρις της άνασταλείσης απερ-γίας πένης των μελών της διοικήσεως και ή καθόλου είς απεργίαν διαρκείας των υπαλ-λήλων των ασφαλιστικών τα-μείων. Η άπόφασις ελήφθη κατόπιν της ύπαναχωρήσεως του ύπουργού Οικονομικών άρνούντες να υπογράψω άπό-φασιν του ύπουργού Εργα-σίας περί χορηγήσεως ύπερ-οριακού επιδόματος. Η ήμερα άνέφερεσθ θα καθορισθή τήν προσεχή εβδομάδα.

ΕΙΣ ΛΑΡΙΣΑΝ ΚΡΟΥΣΜΑ ΠΟΛΙΟΜΥΕΛΙΤΙΔΟΣ

ΛΑΡΙΣΑ. Είς τὸ υγιονομικόν κέντρον εδηλώθη κρούσμα πολιομυελίτιδος έμφανισθέν τὸς επί παιδὸς ηλικίας 8 ε-τών.

Η ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΕΣΙΝΩΥ ΑΠΟΛΕΙ ΟΔΗΓΟΥΣ ΤΡΑΚΤΕΡ

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΤΩΝ

Τὸ Σωματεῖον οδηγῶν και δογῶν έλευσθησαν και άλλων υγιονομικῶν συγκροτημάτων Κα-τοχής Μεσολογγίου, άπέστει-λε πρὸς τήν Κυβερνήσιν και τας άρμόδιους άρχάς τὸ κάτω-θεν τηλεγράφημα:

«Τηλεγραφούμεθα έντόνως δι' άλλόρας απόλυσες άπαρχο-λούμενων οδηγῶν έλευσθησας 'Εταιρίας Λεσινωύ. Τυχόν δι-

ΘΑ ΚΛΗΘΟΥΝ ΕΦΕΔΡΟΙ ΔΙΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Πληροφορούμε-θα ότι μεταξύ 15ης Σεπτεμ-βρίου και 17ης Οκτωβρίου θα διεξαχθή ή κατ' έτος ένε-ργουμένη άσκηση, καθ' ην θα μετάσχουν μεγάλα καθήματα των ενόπλιων δυνάμεων και θα χρησιμοποιηθούν και τὰ νέα όπλα αὐτῶν.

Διά τήν διενέργειαν της ά-σκήσεως θα κληθούσιν επὶς μετάρχουν αύτης και ώριμέ-ναι κατηγόριαι εφεδρῶν άξι-ωμάτων και όπλιτων. Ούτοι θα κληθούσιν δι' όνομαστικῶς διαβουλεύσεως και ή τα-χύτης της έπιστρατεύσεως.

Η άσκηση θα διεξαχθή είς τήν Μακεδονίαν και θα γένη-ται τὸ ὄνομα Φίλιππος».

ΕΙΣ ΑΠΕΡΓΙΑΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΘΑ ΚΑΤΕΛΘΟΥΝ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Η διοίκησις του Συλλόγου Προσωπικού Ασφα-λιστικών Ταμείων άνεκώλυ-σεν, ότι άπεργασθή η συνέ-πρις της άνασταλείσης απερ-γίας πένης των μελών της διοικήσεως και ή καθόλου είς απεργίαν διαρκείας των υπαλ-λήλων των ασφαλιστικών τα-μείων. Η άπόφασις ελήφθη κατόπιν της ύπαναχωρήσεως του ύπουργού Οικονομικών άρνούντες να υπογράψω άπό-φασιν του ύπουργού Εργα-σίας περί χορηγήσεως ύπερ-οριακού επιδόματος. Η ήμερα άνέφερεσθ θα καθορισθή τήν προσεχή εβδομάδα.

ΕΙΣ ΛΑΡΙ